ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол
от 16.05.2024 г. № 2

Заседание регионального учебно-методического объединения отделения
«Сопровождение реализации адаптированных программ для лиц с ОВЗ»

Председатель: Беляева Ольга Валерьевна заместитель директора МБОУ
«Школа № 19 г. Ельца

Секретарь: Окунева Светлана Евгеньевна, учитель - логопед МБОУ «Школа
№ 19 г. Ельца

Присутствовало: 23 человека.
С приветственным словом к участникам заседания обратилась

заведующий кафедрой общей педагогики и специальной психологии Татьяна
Викторовна Верёвкина, которая довела до сведения присутствующих
информацию о проведении областного публичного конкурса
профессионального мастерства «Учитель - дефектолог года».

Первая часть заседания была посвящена презентации опыта работы по
организации дополнительного образования в образовательных организациях,
реализующих адаптированные программы.

В рамках заседания были рассмотрены вопросы организации
дополнительного образования в образовательных организациях,
реализующих адаптированные программы. Особое внимание было уделено
нормативно - правовой базе, регламентирующей данный вид
образовательной деятельности, организации работы школьных спортивных
клубов, школьных театров, особенности организации участия обучающихся в
региональном чемпионате по профессиональному мастерству «Абилимпикс».
Педагоги специальных школ - интернатов и образовательных школ
Липецкой области, реализующих программы дополнительного образования,
презентовали свой опыт работы по организации дополнительного
образования.

Слушали:
1. Дополнительное образование школьников с ОВЗ: проблемы, успехи,

траектория развития

— Организация дополнительного образования как одно из условий успешной
социализации воспитанников с ОВЗ — Каримкулова Елена Сергеевна, педагог —
дополнительного образования ГБОУ «Специальная школа - интернат г.
Данкова»;

Театральная деятельность, как одна из составляющих формирования
гармоничной и творческой личности обучающегося с интеллектуальными
нарушениями развития - Удод Мария Сергеевна, учитель - дефектолог ГАОУ
«Траектория»;

— Кукольный театр своими руками «Ладушки» как создание творческой среды с
обучающими, развивающимися на фоне умеренной, тяжёлой умственной
отсталости - Душкина Юлия Валентиновна, руководитель дополнительного
образования МБОУ № 32 г. Липецка;

— Социализация детей — сирот с ОВЗ через кулинарную деятельность в рамках
дополнительного образования - Сердюк Наталья Юрьевна, педагог
дополнительного образования ГАОУ «Траектория»;

— Развитие творческих способностей обучающихся с нарушением слуха на
занятиях в кружке дополнительного образования по флористике — Афанасьева
Елена Анатольевна ГБОУ «Специальная школа - интернат г. Задонска»;

— Организация школьного спортивного клуба «В здоровом теле — здоровый дух» -
Щеглова Ирина Владимировна, руководитель дополнительного образования
МБОУ № 32 г. Липецка;

— Развитие творческой и спортивной активности ребёнка как фактор,
способствующий становлению, индивидуальности, его самореализации и
успешной социализации в обществе — Рябцева Оксана Алексеевна,
руководитель МО воспитателей ГБОУ «Специальная школа — интернат г.
Ельца»;

— Взаимодействие с родителями при работе с детьми с ОВЗ — учитель
начальных классов Астафьева Татьяна Васильевна, ГБОУ «Специальная школа
— интернат с. Вторые Тербуны».

2. Предметно - пространственная среда школы как способ образовательной,
коррекционно - развивающей работы с детьми с особыми образовательными
потребностями» - Жуликова Елена Михайловна, педагог — психолог, Барбашина
Наталия Александровна, Прокофьева Марина Валериевна, заместитель
директора ГБОУ «Специальная школа — интернат г. Усмани».

Решили:
1. Принять к сведению и использовать в работе информацию об организации
дополнительного образования в организациях, реализующих АООП.
2. Изучить Положение областного публичного конкурса профессионального
мастерства «Учитель - дефектолог года» и принять участие в конкурсе.
3. Изучить опыт работы ГБОУ «Специальная школа - интернат г. Усмани» по
организации предметно - пространственной среды школы и использовать в работе.

Председатель:

Секретарь:

Беляева О.В.

Окунева С.Е.